
Folketingets Kommunaludvalg

Folketingets Kommunaludvalg har d. 8. februar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 3 
(L 132) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DF).

Spørgsmål nr. 3:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan systemet, som skal understøtte e-valg, både 
sikrer vælgerens anonymitet og samtidig er let gennemskueligt for vælgeren?”

Svar:

Som nævnt i svaret på KOU spørgsmål nr. 9 (L 132) er stemmehemmeligheden i dag 
et fundamentalt og grundlovssikret princip ved afholdelse af valg i Danmark, og det 
skal det også være fremover.

Som ligeledes redegjort for i svaret på spørgsmål nr. 9 (L 132) skal der ikke være 
nogen som helst digital eller anden forbindelse mellem registreringen på valglisten af, 
at vælgeren er mødt op for at stemme, og den stemme, som den pågældende efter-
følgende afgiver. 

Vælgerens anonymitet og gennemskueligheden af et e-valgsystem vil i øvrigt blive 
sikret ved hjælp af de funktionelle krav, der vil blive stillet til systemet i kravspecifikati-
onen i relation til det kommende udbud. 

Sikring af vælgerens anonymitet og stemmehemmelighed vil således være blandt de 
ufravigelige krav til systemet, og et system, som ikke måtte overholde disse krav, vil 
ikke blive godkendt til anvendelse i Danmark. Kravene vil endvidere blive udformet 
med henblik på at få præsenteret nogle løsninger fra potentielle leverandører, der 
sikrer den størst mulige gennemsigtighed for vælgeren og offentligheden i forhold til, 
hvordan systemet fungerer, herunder hvordan stemmehemmeligheden og anonymite-
ten sikres, og hvordan stemmerne afgives, registreres og tælles op.

Som nævnt i bl.a. høringsnotatet vil ministeriet i arbejdet med disse og andre krav 
inddrage relevant teknisk bistand og ekspertise fra forskere og brugerorganisationer 
m.fl. samt inddrage internationale anbefalinger fra forskere, Teknologirådet, Europa-
rådet og internationale it-standarder i relevant omfang. Kravspecifikationen og de krav, 
der vil blive stillet til kommunerne i administrative forskrifter, som lovforslaget bemyn-
diger ministeren til at udstede, vil endvidere blive sendt i høring forinden deres endeli-
ge udformning lægges fast for at sikre åbenhed om processen.

Med venlig hilsen
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